Ahi Teşkilatı’nın Anadolu topraklarında kurulması
ve yayılmasında İslam’ın ilk dönemlerinde ortaya çıkan fütüvvet anlayışının etkisi
büyüktür (Hacıgökmen, 2018, 2/483-487; Arslan, 2019, 75). XIII. yüzyılda Abbasi
Halifesi Nasır Lidinillah (öl. 622/1225) ülkede bozulan düzeni tekrar sağlamlaştırmak,
siyasi ve iktisadi istikrar ortamını temin etmek için fütüvvet teşekküllerini devlet
otoritesi altında toplayarak kurumsallaştırmış ve işlevsellik kazandırmıştır (Güzel,
2018, 1/224-234).

İslam hukukunda bir ürünün ticarete konu olması için ne gibi özelliklere sahip
olacağı belirtilmiştir. İnsanlar istedikleri her ürünü piyasaya arz edemezler. Ürünün
fıkhen faydalanılabilir olması (şer’an müntefeun bih olması), temiz olması (necis
olmaması) önemli kriterlerdir (Kâsânî, 1406/1986, 5/135-140; İbn Rüşd, 1425/2004,
3/189; Nevevî, ts., 9/149; İbn Kudâme, 1414/1994, 2/4). Ayrıca satışa sunulacak ürünün
müşteriye tesliminde bir problemin yaşanmaması da istenmiştir (İbn Rüşd, 1425/2004,
3/189). Bu şartlar İslam hukukunda ticari ürünlerde belirli temel vasıfların, diğer bir
ifadeyle standartların varlığının zorunlu bir unsur olduğunu göstermektedir (Topal,
2005, 216).

Peygamber’in tavan fiyat uygulaması talebini kabul etmemekle birlikte bu konuda
genel bir yasaklamaya gitmemesi mevcut ekonomik koşullarda fiyat tahdidi
politikasını doğru görmediği için gelen talepleri geri çevirdiği şeklinde anlaşılabilir
(Kallek, 2006, 259). Hz. Peygamber’in fiyatlara müdahaleyi doğru bulmadığını
ifade eden hadisi ile ilgili diğer bir yorum İbn Teymiyyeye (öl. 728/1328) aittir. Ona
göre Hz. Peygamber’in piyasa fiyatlarına müdahaleyi doğru bulmaması genel bir
durum için değil o günkü piyasa koşulları ile alakalıdır. Piyasada narhı gerektirecek
olumsuzluk olmaması nedeniyle Hz. Peygamber kendisine iletilen fiyatlara müdahale
teklifine sıcak bakmamıştır.

Örneğin Hanefî mezhebinde her ne kadar fiyat
belirlemede kişisel hürriyet ön plana çıksa da fiyat istikrarsızlığı toplumsal zarara
dönüştüğü dönemlerde devletin piyasaya müdahalesi bir ödev olarak belirlenmiştir
(Kâsânî, 1406/1986, 5/129; Aynî, 1401, 12/217; Zeylaî, 1313/1895, 6/28). Ancak bu
müdahale zaruret ölçüsünde olmalı, adalet ilkesi göz ardı edilmemelidir (Mecelle,
Mad, 22-23). Zira kamu yararı bireysel menfaatlerin önüne geçtiğinde kişileri kamu
yararını gözetmekten alıkoyacak genel bir anlayışa götürmemesi de gerekmektedir
(Kallek, 2006, 261). Mâlikî mezhebinde farklı yaklaşımlar olsa da İmam Mâlikin
içtihadını (el-Bâcî, 1332/1914, 5/18-19) referans olarak alan bazı Mâlikî fakihlere
göre piyasada arz talep dengesi bağlamında normal bir seyir izlendiğinde fiyatlara
müdahale caiz görülmezken fiyat istikrarı bozulduğunda toplumsal maslahat gereği
piyasaya müdahaleye izin verilmiştir (İbn Abdilberr en-Nemerî, 1400/1980, 2/730).
Şâfiî mezhebinde ise tes‘îr konusunda farklı yaklaşımlar oluştuğu görülmektedir. Bir
kısım Şâfiî fakihe göre fiyatlara devletin müdahalesi hiçbir surette câiz görülmezken
bir kısmı ise sadece ihtikar durumunda devletin piyasaya müdahalesine izin
verilebileceğini söylemiştir (Nevevî, 1412/1991, 3/413; Mâverdî, 1419/1999, 5/148,
410; Şirbînî, 1415/1994, 2/39; Necib el-Muti’î, ts., 13/29). Hanbelî mezhebinde ise
piyasa fiyatlarına müdahale haram olarak kabul edilmekle birlikte suni fiyat artışları
karşısında toplumsal maslahat gereği piyasaya müdahale edilmesinin câiz olacağı
söylenmiştir (İbn Kudâme, ts., 4/164; İbn Müflih, 1418/1997, 4/47). İbn Teymiyye ve
İbn Kayyim (öl. 751/1350) ise yukarıda da ifade edildiği gibi Hz. Peygamber’in narh
taleplerini geri çevirdiğini ifade eden hadisin piyasa fiyatlarının arz talep dengesine
göre oluştuğu, herhangi bir menfi müdahalenin söz konusu olmadığı dönemler için
geçerli olduğunu bu tür dönemlerde fiyatlarda sınırlamalara gitmenin haksızlıklara yol
açacağını ifade etmişlerdir.